
   UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_____________ _________________________________________

Số:        /KH-SGDĐT Tây Ninh, ngày    tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia giáo dục 

và Khai giảng năm học 2025-2026
______________________

Căn cứ Kế hoạch số 1153/KH-BGDĐT ngày 08/8/2025 của Bộ Giáo dục 
và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc 
gia giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) và Khai giảng năm học 2025-2026 
và Công văn số 4745/BGDĐT-VP ngày 13/8/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 
về việc đề nghị phối hợp tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025-2026 gắn với kỷ 
niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục;

Căn cứ Công văn số 2981/UBND-VHXH ngày 21/8/2025 của UBND tỉnh 
Tây Ninh về việc ý kiến đối với đề nghị ban hành Kế hoạch Lễ kỷ niệm 80 năm 
thành lập Bộ Quốc gia giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) và Khai giảng 
năm học 2025-2026;

 Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể như 
sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích 

- Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025-2026 gắn với hoạt động kỷ niệm 
80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo), tạo sự 
lan tỏa truyền thống lịch sử vẻ vang của ngành Giáo dục, tinh thần đổi mới, sáng 
tạo, hướng tới một năm học hiệu quả, chất lượng.

- Thông qua việc tham dự Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo 
dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo), góp phần tuyên truyền sâu rộng lịch sử, 
khẳng định vai trò, vị thế, truyền thống vẻ vang của ngành Giáo dục. Đồng thời, 
giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, ý chí tự lực, tự 
cường và phát huy sức mạnh của các tập thể, cá nhân, phấn đấu hoàn thành xuất 
sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ của đơn vị, trường học, góp phần thực hiện thắng lợi 
các nhiệm vụ chính trị của ngành Giáo dục và của tỉnh.

- Tạo sự đồng thuận và chia sẻ trách nhiệm của cộng đồng trong việc thực 
hiện các chính sách giáo dục, đồng thời phát huy sức mạnh tổng hợp và khuyến 
khích sự tham gia của của toàn thể xã hội trong sự nghiệp trồng người.
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- Nhằm động viên đội ngũ nhà giáo, học sinh phấn khởi bước vào năm học 
mới. Đồng thời, thể hiện sự quan tâm, ủng hộ của các cấp ủy Đảng, chính quyền, 
tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo.

2. Yêu cầu
- Buổi Lễ phải được tổ chức trang trọng, ngắn gọn, phù hợp với từng lứa 

tuổi của học sinh; đảm bảo an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi 
để ngày khai giảng thực sự là ngày toàn dân đưa trẻ đến trường, ngày hội của học 
sinh; tránh phô trương, hình thức. 

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở chật chất, bố trí đầy đủ thiết bị, đường 
truyền để kết nối trực tuyến; có phương án dự phòng khi mất điện, thời tiết xấu; 
đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong quá trình 
tổ chức Lễ khai giảng và dự Lễ kỷ niệm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC VÀ THÀNH 
PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian
- Thời gian: bắt đầu 07 giờ 00 phút đến 9 giờ 30 phút
2. Thành phần, địa điểm
2.1.Dự trực tiếp tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia
- Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy.
- Đồng chí Giám đốc Sở GD&ĐT.
2.2 .Dự trực tiếp tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh
- Đại diện lãnh đạo tỉnh/ xã; lãnh đạo các sở, ban, ngành liên quan (Sở 

GD&ĐT tham mưu UBND tỉnh có thư mời cụ thể).

-  Các thầy giáo, cô giáo, các em học sinh, sinh viên của cơ sở giáo dục.
- Phóng viên các cơ quan báo đài Trung ương thường trú tại địa phương và 

của địa phương.
3. Hình thức tổ chức: Trực tiếp và trực tuyến trên kênh VTV1 của Đài 

Truyền hình Việt Nam.

Tất cả các cơ sở giáo dục (cả công lập và ngoài công lập) tổ chức Lễ khai 
giảng đồng thời với thời gian tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia 
Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) và Khai giảng năm học 2025-2026 của 
Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia; kết nối trực tuyến qua 
sóng truyền hình VTV1 và hạ tầng đường truyền do đơn vị viễn thông cung cấp 
(Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ có văn bản thông báo về đường truyền kết nối trực 
tuyến).
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Các hoạt động theo kế hoạch của các cơ sở giáo dục tổ chức gọn nhẹ, kết 
thúc trước 08h00. Từ 8h00 đến 9h30, tất cả đại biểu, các thầy cô giáo và học sinh, 
sinh viên tham dự đầy đủ các nội dung theo chương trình do Bộ Giáo dục và Đào 
tạo tổ chức (trong đó, thực hiện nghi thức chào cờ, hát Quốc ca cùng thời điểm 
diễn ra lễ chào cờ tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia; nghe phát biểu của Tổng Bí 
thư Tô Lâm,...).

III. CHƯƠNG TRÌNH 
1. Tổ chức trực tiếp tại các cơ sở giáo dục từ 07 giờ 00 phút đến 7 giờ 

50 phút).
2. Xem trực tuyến từ 8 giờ 00 đến 9 giờ 30 phút.
Các đơn vị, trường học chuẩn bị cơ sở vật chất (Ti vi, âm thanh,...) để tổ 

chức cho đại biểu khách mời, toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 
của nhà trường xem trực tiếp chương trình trực tuyến của Bộ Giáo dục và Đào 
tạo tại sân lễ.

Chương trình cụ thể (đính kèm)
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Giáo dục và Đào tạo
- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các các cơ sở giáo dục chuẩn bị tổ chức 

chu đáo  Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia giáo dục và Khai giảng năm 
học mới. 

- Tham mưu UBND tỉnh mời Nguyên lãnh đạo Trung ương, lãnh đạo 
Trung ương, lãnh đạo tỉnh, các nhà tài trợ, đại biểu tham dự Lễ khai giảng tại các 
trường trực thuộc trên địa bàn tỉnh.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các sở, ban, ngành 
tỉnh, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức hội của tỉnh 

Phối hợp, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho ngành Giáo dục  đảm bảo điều 
kiện khai giảng năm học 2025-2026 và sắp xếp thời gian tham dự tham dự Lễ 
Khai giảng tại các cơ sở giáo dục theo thành phần, địa điểm tại (theo giấy mời).

3. UBND các Phường, Xã 

- Triển khai Kế hoạch này đến các cơ sở giáo dục theo đúng quy định và 
phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương. 

- Chỉ đạo và hướng dẫn các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý tổ 
chức Lễ khai giảng năm học 2025-2026 và dự Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ 
Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo), đảm bảo các điều kiện về 
cơ sở vật chất, bố trí đầy đủ thiết bị, đường truyền để kết nối trực tuyến và an 
toàn trong quá trình tổ chức.



4

- Tăng cường truyền thông về Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia 
Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) và Khai giảng năm học 2025-2026 trên 
các trang thông tin điện tử, mạng xã hội của địa phương; khuyến khích các cơ sở 
giáo dục chủ động thực hiện các hình thức truyền thông phù hợp, tạo hiệu ứng 
lan tỏa sâu rộng.

- Phối hợp với ngành Giáo dục để đề xuất mời Lãnh đạo tỉnh, Đảng ủy xã, 
các đơn vị tài trợ và phân công lãnh đạo UBND xã dự lễ khai giảng tại các cơ sở 
giáo dục trên địa bàn.

4. Đề nghị Báo và Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh Tây Ninh: Hỗ trợ 
truyền thông về Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ 
Giáo dục và Đào tạo) và Khai giảng năm học 2025-2026 trên phương tiện thông 
tin đại chúng của tỉnh và cử phóng viên đến ghi hình, đưa tin tại buổi Lễ.

5. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh
- Thông tin rộng rãi để phụ huynh học sinh và các em nắm rõ thời điểm tập 

trung của từng cấp học trước ngày khai giảng, để nhà trường tổ chức sinh hoạt, 
triển khai các công việc đầu năm; sắp xếp, ổn định tổ chức, chủ động bước vào 
năm học mới.

- Quan tâm cảnh quan, vệ sinh môi trường, có kế hoạch tu sửa cơ sở vật 
chất lớp học, phòng chức năng, nhà vệ sinh, rà soát bổ sung trang thiết bị dạy 
học, sách giáo khoa, tài liệu tham khảo…

- Chủ động bố trí cơ sở vật chất, trang thiết bị để tổ chức Lễ kỷ niệm 80 
năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) và Khai 
giảng năm học 2025-2026 trang trọng, an toàn, hiệu quả.

- Phối hợp các lực lượng xã hội tăng cường vận động các cấp Hội Khuyến 
học, các đoàn thể, các tổ chức và cá nhân quan tâm, hỗ trợ học bổng cho HS thuộc 
diện chính sách, HS nghèo, HS cò hoàn cảnh khó khăn để các em có điều kiện 
đến trường trong năm học mới.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia 
giáo dục và Khai giảng năm học 2025 – 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo./.
Nơi nhận:  
- Ban Thường trực UBMTTQ VN Tỉnh (báo cáo);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (báo cáo); 
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Các sở, ngành tỉnh;
- Báo, Đài PT và TH Tây Ninh;
- UBND các phường, xã ;
- GĐ, các PGĐ;
- Các Phòng Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Thái
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CHƯƠNG TRÌNH
Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025-2026 và dự Lễ kỷ niệm 80 năm

thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo)
(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-SGD&ĐT ngày     /8/2025của Sở GD&ĐT)

- Thời gian: 07h00, ngày 05/9/2025 (thứ Sáu).
- Địa điểm: Tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

Thời gian Nội dung Thực hiện
I. Chương trình tại các cơ sở giáo dục (trực tiếp)

-Tiếp đón đại biểu
- Đón học sinh đầu cấp
- Văn nghệ chào mừng năm học mới (nếu 
có)

Ban Tổ chức

Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông 
qua Chương trình Lễ khai giảng Ban Tổ chức

Hiệu trưởng báo cáo tóm tắt những kết 
quả đạt được trong năm học 2024-2025 
và đề ra nhiệm vụ trọng tâm trong năm 
học 2025-2026 

Hiệu trưởng (Giám 
đốc)

Trao tặng sách, học bổng (nếu có); Lãnh đạo tỉnh, xã, 
mạnh thường quân

7h00-7h50

Ổn định tổ chức, chuyển sang phần xem 
lễ trực tuyến 

II. Chương trình tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia (trực tuyến)
Chương trình văn nghệ Ban Tổ chức
Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại 
biểu Ban Tổ chức

Diễn văn của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và 
Đào tạo

Bộ trưởng 
Nguyễn Kim Sơn

Phim 80 năm giáo dục phát triển đất nước Ban Tổ chức
Phát biểu của đại diện học sinh, sinh viên 
tiêu biểu Học sinh tiêu biểu

Phát biểu chỉ đạo và đánh trống khai 
giảng năm học mới 2025-2026 Tổng Bí thư Tô Lâm

Trao tặng danh hiệu cao quý của Đảng và 
Nhà nước cho Bộ Giáo dục và Đào tạo Tổng Bí thư Tô Lâm

08h00-
9h30

Tiếp thu ý kiến chỉ đạo của Tổng Bí thư 
và bế mạc buổi lễ

Bộ trưởng 
Nguyễn Kim Sơn

----------
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